平成２６年度 第１回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨（案）

日  時  平成２６年４月７日（月）１５：００～１６：５０

場  所  琉球大学医学部管理棟３Ｆ 大会議室

構 成 員  ８名  出席者 ６名、欠席者 ２名

（委 員）

  10号委員（がんセンター長）        増田 昌人

 15号委員（沖縄県立中部病院）      上田  真（欠席）

15号委員（那覇市立病院）        友利 寛文

16号委員（北部地区医師会病院）     柴山 順子

16号委員（沖縄県立宮古病院）      松村 敏信

16号委員（沖縄県立八重山病院）     上盛 厚子

19号委員（沖縄県保健医療部）       國吉 秀樹（欠席）

19号委員（琉球大学医学部総務課長）   城間 弘充（代理）

（陪席者）

沖縄県保健医療部保健医療政策課     親富祖 ちか（欠席）

がんセンター              安里 千恵美、井上 亜紀、

大久保 礼子、呉屋 葉子

 医学部総務課総務第一係         池間 誠一郎

○議長から、新任の松村敏信委員の紹介と資料の確認があった。

○構成員から、自己紹介があった。

議事・報告説明事項

１．平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨の確認

議長から、平成２６年１月２０日に開催された平成２５年度第４回幹事会について、資料１に基

づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

２．平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨の確認について

  議長から、平成２６年２月７日に開催された、平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会に

ついて、資料２に基づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

３．平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会議事録の確認について

  議長から、平成２６年２月７日に開催された、平成２５年度第４回沖縄県がん診療連携協議会に

ついて、資料３に基づき議事録の確認が行われ、了承された。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧

  議長から、資料４に基づき、以下のとおり委員の変更について報告があった。

  （協議会委員）

   ・９号委員 沖縄県保健医療部長 仲本 朝久

・16号委員 沖縄県立宮古病院外科部長 松村 敏信

・17号委員 がん患者連合会相談役 田仲 康榮

・17号委員 公益社団法人日本オストミー協会沖縄支部長 大城 松健

・17号委員 ゆうかぎの会（離島圏におけるがん患者支援を考える会）会長 真栄里 隆代

・19号委員 琉大病院病理部長 吉見 直己

  （幹事会）

・16号委員 沖縄県立宮古病院外科部長 松村 敏信

   ・19号委員 沖縄県医療保健部保健衛生統括監 國吉 秀樹

 資料１

  （緩和ケア部会）

   ・新規 北部地区医師会病院 乳腺外科長 野村 寛徳

  （がん政策部会）

   ・新規 中部徳洲会病院診療情報管理室 診療情報管理士 安里 邦子

  （地域ネットワーク部会）

   ・新規 沖縄県立中部病院 乳腺外科部長 上田 真

  （地域ネットワーク部会）

   ・新規 患者の立場の者 大湾 盛治

５．部会報告について

 (1)緩和ケア部会
  議長から、緩和ケア部会については、議事要旨の作成が間に合わなかったので、協議会までには準

備するとの説明があった。

 (2)がん政策部会
  議長から、資料６に基づき、次のことについて説明があった。
  ・各部会 平成26年度事業計画について
  ・各部会 平成26年度事業計画のための指標について
  ・がん診療連携拠点病院の整備、新規指定推薦及び現況報告及び地域がん診療病院とがん診療連携

拠点病院とのグループ化について

 (3)がん登録部会
  議長から、資料７に基づき、次のことについて説明があった。
  ・平成25年度第4回院内がん登録研修会について
  ・平成26年度のがん登録部会事業計画について
  ・沖縄県３拠点病院の視察について
  ・QIの進捗について
  ・平成25年度がん登録部会委員一覧

 (4)研修部会
  議長から、研修部会については、議事要旨の作成が間に合わなかったので、協議会までには準備す

るとの説明があった。

 (5)相談支援部会
  議長から、資料９に基づき、次のことについて説明があった。
  ・平成27年度以降の九州・沖縄ブロック地域相談支援フォーラムについて
  ・平成25年度の部会事業の評価について
  ・平成26年度の部会事業の活動計画について
  ・平成26年度の部会事業の予算について
  ・地域の療養情報「おきなわがんサポートハンドブック」第4版について
  ・次年度の部会委員について

 (6)地域ネットワーク部会
  議長から、資料１０に基づき、次のことについて説明があった。
  ・地域ネットワーク部会「平成26年度事業計画と予算の骨子案」について
  ・地域ネットワーク部会：平成25年度事業計画の評価について
  ・大腸がんの死亡率の高い原因対策、子宮がんの死亡率の高い原因対策、呼吸器外科医の育成につ

いて
  ・大腸がん地域連携クリティカルパスの改訂について
  ・部会に患者関係者に入っていただくことについて

審議事項

１．患者・家族部会の設置に関する要望書について（がん患者関係者部会設置発起人一同）

議長から、資料１１に基づき、患者・家族部会の設置に関する要望書について説明があり、審議の

結果、都道府県がん診療連携協議会の設置目的は、がん診療連携拠点病院等の整備に関する指針15
ページ(4)に規定されている10項目を主としており、当該10項目に関する患者家族の意見に関しては、

協議会に４人及び各部会にそれぞれ１人ずつ患者家族関係委員に参加いただいていることにより、

意見の集約が可能であると考えられるため、患者・家族部会の設置は見送ることとなった旨協議会へ

報告することとなった。

２．沖縄県のがん対策に対する要望書について（がん政策部会）

議長から、沖縄県のがん対策に対する要望書については、がん政策部会においてまとまらなかった

ので、割愛させていただくとの説明があった。

３．地域がん診療病院とがん診療連携拠点病院とのグループ指定について（幹事会）

議長から、資料１３に基づき、地域がん診療病院とがん診療連携拠点病院とのグループ指定につい

て説明があり、審議の結果、次のとおり承認された。

・グループ指定を検討する小委員会（仮称）の設置を、平成２６年５月９日開催予定の平成２６年

度第1回がん診療連携協議会へ提案する。

・グループ指定を検討する小委員会の構成員については、各拠点病院及び支援病院から２名（病院

長及び担当者）とする。

・スケジュールについては、平成２６年７月７日開催予定の幹事会に答申を行い、幹事会の検討を

経て、平成２６年８月１日開催予定の第２回がん診療連携協議会において、審議・決定のうえ、

沖縄県知事へ申請する。

４．大腸がんの死亡率の高い原因対策について（協議会）

議長から、資料１４に基づき、大腸がんの死亡率の高い原因対策について説明があり、審議の結果、

検討結果を報告することとなった。

５．子宮がんの死亡率の高い原因対策について（協議会）

議長から、資料１５に基づき、子宮がんの死亡率の高い原因対策について説明があり、審議の結果、

検討結果を報告することとなった。

６．平成２６年度第1回協議会の議題調整について

議長から、資料１６に基づき、平成２６年度第１回協議会の審議事項について説明があり、審議の

結果、がん拠点病院と地域がん診療病院のグループ指定を第１回協議会の審議事項とすることとなっ

た。

また、議長から、がん政策部会からの要望書が協議会に間に合う場合は、幹事会委員メーリングリ

ストにて審議のうえ、可能であれば追加の審議事項としたいとの説明があった。

７．平成２６年度の沖縄県がん診療連携協議会及び幹事会の開催日時について

  議長から平成２６年度の協議会及び幹事会の開催日時について次のとおり案内があった。

 （平成２６年度）
  ○協議会開催日程（案）
   第1回開催予定：平成26年 5月 9日（金）午後2時から午後5時
   第2回開催予定：平成26年 8月 1日（金）午後2時から午後5時
   第3回開催予定：平成26年11月 7日（金）午後2時から午後5時
   第4回開催予定：平成27年 2月13日（金）午後2時から午後5時

  ○幹事会開催日程（案）

第2回開催予定：平成26年 7月 7日（月）午後3時から午後6時

第3回開催予定：平成26年10月 6日（月）午後3時から午後6時
第4回開催予定：平成27年 1月19日（月）午後3時から午後6時

８．その他

  なし

報告事項

１．厚労省がん関連検討会等の報告について（41回・42回）（幹事会）

  議長から、資料１８に基づき、厚労省がん関連検討会等について報告があった。

２．昨年度と今年度の沖縄県のがん関連予算について（沖縄県保健医療部）

議長から、資料の準備が間に合わなかったので、協議会までには準備するとの説明があった。

３．第4回院内がん登録研修会（がん登録部会）

議長から、資料２０に基づき、平成２６年２月２２日に琉球大学医学部臨床講義棟において開催

された、第4回院内がん登録研修会について報告があった。

４．院内がん登録集計報告書について（がん登録部会・沖縄県がん医療の質の向上センター）

議長から、資料２１に基づき、院内がん登録集計報告書について報告があった。

５．がんサポートハンドブック第4版発行のお知らせ（相談支援部会）

  議長から、資料２２に基づき、がんサポートハンドブック第4版発行について報告があった。

６．平成25年度第3回・第4回 沖縄県がん相談支援実務者研修会について（相談支援部会）

  議長から、資料２３に基づき、平成２５年１２月１１日及び平成２６年３月１４日に那覇市立病

院及び琉球大学医学部附属病院において開催された、平成25年度第3回・第4回 沖縄県がん相談支

援実務者研修会について報告があった。

７．おきなわ小児がん相談支援マニュアルについて（相談支援部会）

議長から、資料２４に基づき、おきなわ小児がん相談支援マニュアルについて報告があった。

８．第2回九州・沖縄ブロック地域相談支援フォーラムin福岡参加報告について（相談支援部会）

議長から、資料２５に基づき、平成２６年２月８日（土）に福岡県中小企業振興センターにおい

て開催された第2回九州・沖縄ブロック地域相談支援フォーラムin福岡について報告があった。

９.事業所向け冊子「事業者と働く人のための がん治療と仕事 その両立支援のポイント」

議長から、資料２６に基づき、事業所向け冊子「事業者と働く人のための がん治療と仕事 その

両立支援のポイント」について報告があった。

１０．第3回がん健診啓発ポスターコンテスト受賞作品の牛乳パック広告について（普及啓発部会）

議長から、資料２７に基づき、第3回がん健診啓発ポスターコンテスト受賞作品の牛乳パック広告

にかかる新聞記事（平成２６年２月１０日沖縄タイムス）について報告があった。

１１．ご当地カフェin沖縄～がんになったあとの暮らしを学ぶ・語るイベント～の開催について（沖縄

県地域統括相談支援センター）

議長から、資料２８に基づき、平成２６年１月１９日に浦添市てだこホールにて実施したご当地

カフェin沖縄～がんになったあとの暮らしを学ぶ・語るイベントについて報告があった。

１２．第1回～6回 琉大病院 がんピアサロン開催報告について（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、資料２９に基づき、第1回～6回 琉大病院 がんピアサロンの開催について報告があっ

た。

１３．がんピアサロンinジュンク堂開催報告について（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、資料３０に基づき、平成２６年３月７日（金）に開催された、がんピアサロンinジュ

ンク堂について報告があった。

１４．緩和ケアフォローアップ研修について（沖縄県在宅医療人材育成・質の向上センター）

  議長から、資料３１に基づき、平成２６年３月１６日（日）に沖縄県医師会館において開催され

た、緩和ケアフォローアップ研修会について報告があった。

１５．その他

  なし

○次回幹事会 平成２６年７月７日（月） １５：００ ～